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Passenger Transport Statistics (PT) 
September 2018. Provisional data 

El número de usuarios del transporte público aumenta un 1,8% en 
septiembre respecto al mismo mes del año anterior  

El transporte urbano sube un 1,1% en tasa anual y el transporte 
interurbano un 3,2%

Evolución del transporte de viajeros  

Más de 406,2 millones de pasajeros utilizan el transporte público en septiembre, un 1,8% más 
que en el mismo mes del año 2017.  

El transporte urbano aumenta un 1,1% en tasa anual y el interurbano un 3,2%. Dentro de éste, 
destaca el incremento del 9,0% en el transporte aéreo.  

Transporte de viajeros 
Tipo de transporte. Septiembre 2018. Tasa anual 
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Evolución anual del transporte de viajeros por tipo de transporte 

Evolución de la tasa mensual  

La tasa de variación del número de pasajeros del transporte público del mes de septiembre 
respecto a agosto es del 34,6%. Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, en el 
siguiente gráfico se muestra la evolución de la tasa mensual del número de usuarios del 
transporte público en los últimos años.  

Evolución de la tasa mensual de viajeros de transporte público 
Variación mes de septiembre sobre agosto del mismo año  

2017 September -0.3 -1.1 -0.7

October 3.1 2.3 2.4
November 2.5 1.5 0.3

December -1.5 2.5 -1.8

2018 January 4.7 7.8 6.3

February 1.3 1.6 0.6

March -5.9 -4.5 -7.9
April 11.3 10.6 17.7

May 1.3 2.5 3.1

June 1.6 3.6 5.1

July 3.3 2.9 6.2

August 1.0 3.5 8.2

September 1.1 3.2 2.2

Special and 
unscheduled

City Inter-city
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35.2
34.6
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Transporte urbano 

El transporte urbano es utilizado por 245,0 millones de viajeros en septiembre, un 1,1% más 
que en el mismo mes del año 2017.  

El transporte por metro aumenta un 2,1% en tasa anual. El metro de Málaga presenta el mayor 
incremento (del 25,5%).  

Entre las ciudades que poseen metro, la mayor subida en el transporte por autobús se registra 
en Palma (3,2%) y la mayor bajada en Sevilla (–1,6%).  

Viajeros de transporte urbano en las ciudades que disponen de metro 
Septiembre 2018. Tasa anual 
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El transporte urbano por autobús aumenta un 0,5% en septiembre respecto al mismo mes del 
año anterior.  

El número de viajeros en el transporte por autobús presenta las mayores subidas en Canarias 
(3,3%), Castilla-La Mancha (1,8%) y Cataluña (1,5%).  

Por el contrario, se producen descensos en el transporte por autobús en Extremadura 
(–1,5%), Castilla y León (–0,6%) y Comunidad de Madrid (–0,4%).  

Transporte urbano por autobús. Septiembre 2018. Tasa anual 

1 A fin de mantener el secreto estadístico, no se publican separados los datos de las comunidades autónomas de 
Illes Balears, Cantabria, Comunidad Foral de Navarra y la Rioja, y de las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla. 
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Transporte interurbano 

Más de 117,5 millones de viajeros utilizan el transporte interurbano en septiembre, lo que 
supone un incremento del 3,2% respecto al mismo mes de 2017.  

Por tipo de transporte, el aéreo crece un 9,0%, por ferrocarril un 4,1% y por autobús y el 
marítimo un 2,1% en ambos casos.  

Cercanías sube un 3,0% en el transporte por autobús y un 4,2% en el transporte por ferrocarril. 
La media distancia crece un 0,3% en el transporte por autobús y un 2,8% en el ferroviario. 

Por último, la larga distancia no presenta variaciones en el transporte por autobús y aumenta 
un 3,8% en el ferrocarril. Dentro de este último, el AVE crece un 3,3%.  

Transporte interurbano por tipo de transporte y distancia. Septiembre 2018. Tasa anual 

Transporte especial y discrecional 

Más de 43,6 millones de usuarios utilizan transporte especial y discrecional en septiembre, lo 
que supone un crecimiento del 2,2% en tasa anual.  

El número de pasajeros del transporte especial sube un 0,6% y supera los de 25,0 millones 
de usuarios. Dentro de éste, el escolar aumenta un 0,7% y el laboral un 0,5%.  

Por su parte, el transporte discrecional crece un 4,4% respecto al mismo mes del año 2017, 
con más de 18,6 millones de viajeros.  

Revisiones y actualización de datos 

Coincidiendo con la publicación de hoy, el INE ha actualizado los datos de TV del mismo mes 
del año anterior. Los resultados están disponibles en INEBase.  
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Nota metodológica 

La Estadística de transporte de viajeros (TV) tiene como objetivo proporcionar información 
mensual sobre el número de viajeros transportados en transporte urbano (autobús y metro), 
interurbano (autobús, ferrocarril, avión y barco) y especial y discrecional por autobús. 

El transporte por autobús se investiga mediante una encuesta por muestreo. Para el 
transporte por ferrocarril el número de viajeros se calcula a partir de la información 
suministrada por los operadores ferroviarios (RENFE y otras empresas autonómicas). La 
información para el transporte aéreo es suministrada por Aviación Civil y para el transporte 
marítimo el número de pasajeros desembarcados se elabora a partir de la información de 
Puertos del Estado.  

Tipo de encuesta: continua de periodicidad mensual. 

Ámbito poblacional: empresas que se dedican al transporte de viajeros con independencia 
de su actividad principal. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional. 

Período de referencia de los resultados: mes. 

Período de referencia de la información: mes. 

Tamaño muestral: aproximadamente 1.500 empresas. 

Tipo de muestreo: muestreo aleatorio estratificado de empresas, según comunidades 
autónomas, número de asalariados y tipo de transporte. 

Método de recogida: cumplimentación del cuestionario por parte del informante usando 
alguna de las siguientes vías: internet (sistema IRIA), correo electrónico, fax, teléfono o vía 
postal. 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en: 

http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176906&
menu=metodologia&idp=1254735576820 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30163 

For further information see INEbase: www.ine.es/en/   Twitter: @es_ine 
All press releases at: www.ine.es/en/prensa/prensa_en.htm 
Press office: Telephone numbers: (+34) 91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es 
Information Area: Telephone number: (+34) 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/?L=1 



Passenger Transport Statistics

September 2018
Provisional data

1. Passenger transport

BY TYPE OF TRANSPORT 406,227 1.8 2.6

City transport 245,042 1.1 2.0
Inter-city transport 117,508 3.2 3.3
Special and unscheduled transport  43,677 2.2 4.0

2. City transport

CITY TRANSPORT 245,042 1.1 2.0

 Metro 100,477 2.1 4.0
 Bus1 144,564 0.5 0.7
1 Including trams and funiculars 

Passengers 
transported 
(thousands) 

% variation 
Annual Year-to-date 

average 

Passengers 
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2.1 City transport in major cities with Metro

City bus 17,273 0.9 1.3
Metro 32,211 1.4 3.1
City bus 3,034 0.3 -0.5
Metro 7,179 0.0 1.6
City bus 34,387 -0.8 -3.2
Metro 53,612 2.2 4.8
City bus 3,814 -0.6 2.0
Metro 536 25.5 9.1
City bus 3,780 3.2 1.2
Metro 83 6.7 22.1
City bus 6,042 -1.6 1.3
Metro 1,263 3.2 5.3
City bus 7,877 -1.5 1.5
Metro 5,593 6.0 4.6

NATIONAL 144,564 0.5 0.7

Andalucía 18,513 0.2 3.0
Aragón 10,063 0.3 2.1
Asturias, Principado de 2,636 0.2 1.3
Balears, Illes 1 1 1

Canarias 4,977 3.3 2.4
Cantabria 1 1 1

Castilla y León 5,618 -0.6 1.5
Castilla - La Mancha 1,573 1.8 1.6
Cataluña 23,959 1.5 1.7
Comunitat Valenciana 12,080 -0.1 1.6
Extremadura 886 -1.5 -3.0
Galicia 5,185 -0.2 1.7
Madrid, Comunidad de 39,588 -0.4 -2.5
Murcia, Región de 1,581 -0.1 3.1
Navarra, Comunidad Foral de 1 1 1

País Vasco 7,523 1.4 0.8
Rioja, La 1 1 1

Ceuta 1 1 1

Passengers 
transported 
(thousands) 

% variation 

2.2 Urban transport by bus by Autonomous Cities and 
Communities

Bilbao

Málaga

Sevilla

Annual 

% variation 
Annual Year-to-date 

average 

Year-to-date 
average 

Valencia

Madrid

Palma

Barcelona

Passengers 
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(thousands) 
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3. Inter-city transport

INTER-CITY TRANSPORT 117,508 3.2 3.3
Road 59,917 2.1 2.0

Local 41,704 3.0 2.5
Regional 16,880 0.3 1.6
Long-distance 1,333 0.0 -5.9

Rail 1 52,693 4.1 4.4
Local rail 46,880 4.2 4.6
Regional rail 2,897 2.8 2.5
Long-distance rail 2,916 3.8 3.4
     AVE train 1,853 3.3 3.3
Rest of long-distance rail 1,063 4.9 3.7

Air (domestic) 3,704 9.0 10.5
Mainland Spain 1,377 5.3 7.9
Mainland-Rest of territory 1,849 10.7 9.0
Inter-island 479 13.4 26.0

Maritime (cabotage) 1,193 2.1 3.7
1 Local rail includes  all rail operators and regional and long-distance rail include only RENFE

4. Special and unscheduled transport

SPECIAL AND UNSCHEDULED TRANSPORT 43,677 2.2 4.0
Special 25,058 0.6 1.7

School 18,465 0.7 1.3
Work 6,593 0.5 3.0

Unscheduled 18,619 4.4 7.2

Passengers 
transported 
(thousands) 

% variation 
Annual Year-to-date 

average 
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